
KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE MAATSCHAPPIJ TOT BEVORDERING DER GENEESKUNST 

 

 
1 

 

 

College Geneeskundige Specialismen 
 

 5 

 

 
Besluit van 12 september 2012 houdende de wijziging van de volgende besluiten: 
Kaderbesluit CCMS van 11 mei 2009; 
Kaderbesluit CHVG van 21 augustus 2008; 10 

Kaderbesluit CSG van 26 september 2008; 
Besluit anesthesiologie van 14 december 2009; 
Besluit cardiologie van 12 april 2010; 
Besluit cardio-thoracale chirurgie van 25 november 2010; 
Besluit dermatologie en venerologie van 12 april 2010; 15 

Besluit heelkunde van 14 december 2009; 
Besluit klinische genetica van 14 december 2009; 
Besluit klinische geriatrie van 14 december 2009; 
Besluit longziekten en tuberculose van 14 december 2009; 
Besluit maag-darm-leverziekten van 14 december 2009; 20 

Besluit medische microbiologie van 12 april 2010; 
Besluit obstetrie en gynaecologie van 12 april 2010; 
Besluit oogheelkunde van 12 april 2010; 
Besluit orthopedie van 14 december 2009; 
Besluit plastische chirurgie van 12 april 2009; 25 

Besluit reumatologie van 12 april 2010; 
Besluit huisartsgeneeskunde van 21 augustus 2008; 
Besluit specialisme ouderengeneeskunde van 16 oktober 2008.  

 
 30 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg 

en artikel 14 van de Regeling specialismen en Profielen geneeskunst van de Koninklijke 35 

Nederlandsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van het Federatiebestuur van de Koninklijke Nederlandsche Maatschappij tot bevordering 

der Geneeskunst,  de Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de Nederlandse Vereniging voor 

Anesthesiologie, de Nederlandse Vereniging voor Cardiologie, de Nederlandse Vereniging voor 40 

Dermatologie en Venerologie, de Vereniging Klinische Genetica Nederland, de Nederlandse Vereniging voor 

Klinische Geriatrie, de Nederlandse Vereniging van Artsen voor Longziekten en Tuberculose, de Nederlandse 

Vereniging van Maag-Darm-Leverartsen, de Nederlandse Vereniging voor Medische Microbiologie, de 

Nederlandse Vereniging voor Obstetrie en Gynaecologie, het Nederlands Oogheelkundig Gezelschap, 

Nederlandse Vereniging voor Plastische Chirurgie, Huisarts Opleiding Nederland, de Nederlandse Vereniging 45 

van Artsen voor Verstandelijk Gehandicapten, VERENSO, de Medisch Specialisten Registratie Commissie, 

de Huisarts, Verpleeghuisarts en arts voor verstandelijk gehandicapten Registratie Commissie en de Sociaal-

Geneeskundigen Registratie Commissie. 

 

 50 

BESLUIT: 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

2 

 

 I Het Kaderbesluit CCMS wordt als volgt gewijzigd:   

 

A  In artikel B.5., derde lid, wordt “B.21” vervangen door: B.22. 

 5 

B Artikel B.8., onder f. vervalt. 

 

C Artikel C.1., eerste lid, onder c. vervalt. 

 

D In artikel C.14., tweede lid onder a., wordt “C.5.” vervangen door: C.6. 10 

 

E Aan Hoofdstuk C., Titel III Procedure erkenning wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 C.17.a. Hernieuwde erkenning algemeen 

1. Indien de opleider, plaatsvervangend opleider of opleidingsinrichting voor het aflopen van 

de erkenningstermijn geen aanvraag tot hernieuwde erkenning indient, dan eindigt de 15 

erkenning op de eerste dag na het verstrijken van de vigerende erkenningstermijn. 

2.  Indien de opleider, plaatsvervangend opleider of opleidingsinrichting aantoont dat hij door 

omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was tijdig een aanvraag tot hernieuwde 

erkenning te doen, dan wordt de beëindiging van de verleende erkenning hersteld en de 

erkenningstermijn verlengd tot het moment waarop de MSRC op de aanvraag heeft beslist. 20 

3. Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende erkenningstermijn de MSRC op een 

aanvraag tot hernieuwde erkenning nog geen besluit genomen, dan blijft de erkenning in 

stand tot het moment waarop de MSRC een besluit genomen heeft. 

 

F In artikel C.24., eerste lid, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 25 

 g. Indien de inschrijving van de opleider in het betreffende register is doorgehaald.  

 

G Aan Hoofdstuk D., Titel III Herregistratie wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 D.17.a. Herregistratie algemeen 

1.  Dient betrokkene voor het aflopen van de registratietermijn geen aanvraag tot herregistratie, 30 

al dan niet op grond van gelijkgestelde werkzaamheden, in, dan wordt zijn inschrijving in 

het betreffende register doorgehaald op de eerste dag na het verstrijken van de vigerende 

termijn van inschrijving. 

2.  De doorhaling als bedoeld in het eerste lid wordt ongedaan gemaakt indien betrokkene 

aantoont dat hij, door omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was tijdig een 35 

aanvraag tot herregistratie te doen. In dat geval wordt de inschrijving hersteld en verlengd 

tot het moment waarop de MSRC op de aanvraag heeft beslist. 

3.  Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende registratietermijn de MSRC op een 

aanvraag tot herregistratie nog geen besluit genomen, dan wordt de inschrijving in het 

betreffende register verlengd tot het moment waarop de MSRC een besluit genomen heeft. 40 

4.  Beslist de MSRC positief op een aanvraag om herregistratie, dan gaat de nieuwe termijn in 

op de eerste dag na afloop van de vigerende termijn van inschrijving. 

5.  Indien betrokkene ten tijde van het besluit van de MSRC niet meer in het desbetreffende 

specialisme feitelijk werkzaam is, dan wordt de duur van de termijn als bedoeld in het vierde 

lid bepaald uitgaande van de dag volgend op de laatste dag dat 45 

betrokkene in het desbetreffende specialisme werkzaam is geweest, onverminderd de terzake 

door het college gestelde eisen voor herregistratie. 

 

H Artikel D.18., vierde lid vervalt. 

 50 

I Artikel D.19., tweede lid vervalt. 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

3 

II  Het Besluit anesthesiologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.3. komt te luiden: 

  B.3. Structuur van de opleiding 

1. De opleiding bestaat uit de volgende verplichte onderdelen: 5 

 a.  urgentiegeneeskunde, wetenschap en de anesthesioloog in het ziekenhuis (lijnleren 

 tijdens de gehele opleiding); 

 b.  anesthesiologie algemeen (eerste en tweede opleidingsjaar); 

   c.  anesthesiologie specieel (derde tot en met vijfde opleidingsjaar). 

2. anesthesiologie algemeen (eerste en tweede opleidingsjaar) bestaat uit: 10 

   i.  perioperatieve zorg algemeen (24 maanden). 

3. anesthesiologie specieel (derde en vierde opleidingsjaar) bestaat uit: 

   i. perioperatieve zorg specieel (9 maanden); 

   ii. intensive care (12 maanden); 

   iii. pijn- en palliatieve geneeskunde (3 maanden). 15 

4. anesthesiologie specieel (vijfde opleidingsjaar) bestaat uit: 

  i. perioperatieve zorg specieel als voorbereiding op de praktijk van het flexibel       

 éénkamersysteem (6 maanden). 

   ii. één van de volgende verdiepingsonderdelen (6 maanden):    

    - algemene anesthesiology; 20 

    - intensive care; 

    - intensive care plus; 

    - pijn en palliatieve geneeskunde; 

    - kinderanesthesiologie; 

    - cardioanesthesiologie; 25 

    - neuroanesthesiologie; 

    - obstetrische anesthesiologie; 

    - urgentiegeneeskunde; 

    - wetenschap. 

5. De volgorde van de onderdelen in het vijfde opleidingsjaar is vrij, met uitzondering van de 30 

onderdelen intensive care en intensive care plus die in het laatste half jaar van de opleiding 

worden gevolgd; 

 

B  Artikel B.5., eerste lid onder a komt te luiden: 

  a. het eerste opleidingsjaar in een opleidingsinrichting die erkend is om de volledige opleiding     35 

   te verzorgen; 

 

C  In artikel B.5., eerste lid wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:  

 d. het vijfde opleidingsjaar in een opleidingsinrichting die erkend is om de volledige opleiding 

te verzorgen. Op dit vereiste kan een uitzondering worden gemaakt wanneer de aios het 40 

onderdeel wetenschap of intensive care, genoemd in artikel B.3., vierde lid, onder  ii., volgt. 

 

D De titel van artikel C.2. komt te luiden: 

 C.2. Eisen gedeeltelijke opleiding (opleidingsjaar twee al dan niet met thema pijn en palliatieve 

geneeskunde of verdiepingsonderdeel intensive care) 45 

 

E In artikel C.2 wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 3. Om voor erkenning als opleidingsinrichting voor een gedeeltelijke opleiding, opleidingsjaar 

twee tezamen met het verdiepingsonderdeel intensive care (opleidingsjaar vijf) in 

aanmerking te komen, voldoet de instelling aan  50 

a. de eisen als bedoeld in artikel C.1., eerste lid , onder a. tot en met g. 

b. artikel C.1. tweede lid. 

 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

4 

III Het Besluit cardiologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.5., komt te luiden: 

Van het onderdeel cardiologie, bedoeld in artikel B.3., eerste lid, onder b., volgt de aios ten minste 

één jaar opleiding en ten hoogste twee jaar opleiding in een opleidingsinrichting die is erkend voor 5 

het verzorgen van een gedeelte van de opleiding en ten minste twee jaar in een opleidingsinrichting 

die door de MSRC is erkend voor het verzorgen van de volledige opleiding. 

 

 

IV  Het Besluit cardio-thoracale chirurgie wordt als volgt gewijzigd: 10 

 

A  Artikel C.1. aanhef en onder i. komt te luiden: 

  i. in de instelling zijn ten minste vijf cardio-thoracaal chirurgen lid van de opleidingsgroep en 

op een zodanige wijze werkzaam dat zij hun verantwoordelijkheid als lid van de 

opleidingsgroep daadwerkelijk en naar behoren kunnen dragen; 15 

 

 

 

V  Het Besluit dermatologie en venerologie wordt als volgt gewijzigd  

 20 

A  Artikel B.6., tweede lid vervalt. 

 

 

VI  Het Besluit heelkunde wordt als volgt gewijzigd: 

 25 

A  In artikel C.5., aanhef en onder a. wordt “C.1.” vervangen door: C.4. 

 

B  In artikel C.6., aanhef en onder a. wordt “C.1.” vervangen door: C.4. 

 

C  Artikel C.6., aanhef en onder c. komt te luiden: 30 

 c. erkenning wordt uitsluitend verleend indien ook erkenning voor het onderdeel van de 

opleiding, bedoeld in artikel B.3., eerste lid, onder a. (algemeen), is verleend; 

 

 

VII  Het Besluit klinische genetica wordt als volgt gewijzigd: 35 

 

A  Artikel B.6. vervalt. 

 

 

VIII  Het Besluit klinische geriatrie wordt als volgt gewijzigd: 40 

 

A  Aan Hoofdstuk B. Opleiding wordt een artikel toegevoegd luidende: 

  B.8. Diensten 

 1.  Tijdens de opleiding kan de aios avond-, nacht- en weekenddiensten doen voor de interne 

geneeskunde (voor het somatische gedeelte van de opleiding), de klinische geriatrie en de 45 

psychiatrie (voor het gedeelte geriatrie GGZ/ouderenpsychiatrie), zodra en voor zover de 

opleider de aios daartoe bekwaam acht. 

 2.  De omvang van de diensten is per aios ten hoogste 15% van de opleidingstijd per 

opleidingsjaar. 

 50 

B  In artikel C.2. wordt een onderdeel ingevoegd luidende: 

 h. in de instelling vinden structureel patiëntgebonden besprekingen plaats met de afdeling 

radiologie. 

 

C  In artikel E.4., derde lid wordt “B.8.” vervangen door: B.7. 55 

 

 

 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

5 

IX  Het Besluit longziekten en tuberculose wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.5. komt te luiden: 

De opleiding vindt plaats in een combinatie van een universitaire opleidingsinrichting en een niet-

universitaire opleidingsinrichting. 5 

 

B In artikel D.4., tweede lid wordt “E.3.” vervangen door: D.3 

 

C In artikel D.4. wordt een lid ingevoegd, luidende 

3. In afwijking van het eerste lid, treedt artikel B.5. in werking met ingang van 1 januari 2014 10 

voor aios die vanaf deze datum in opleiding gaan. Artikel B.5. van het Besluit longziekten 

van 14 december 2009 vervalt per genoemde datum. 

 

 

X  Het Besluit maag-darm-leverziekten wordt als volgt gewijzigd: 15 

 

A  In artikel B.3., vijfde lid wordt “derde lid onder d.” vervangen door: vierde lid onder d. 

 

B  Artikel B.6. komt te luiden: 

  B.6. Specialismespecifieke toetsing en beoordeling 20 

  Tijdens de opleiding wordt gebruik gemaakt van 360º feedback en OSATS. 

 

C  In artikel B.7., eerste lid wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 

  e. endoscopie-simulatietraining. 

 25 

D  In artikel B.7. wordt een lid ingevoegd, luidende: 

5. De aios die wordt opgeleid in het aandachtsgebied oncologie bezoekt tijdens de opleiding 

ten minste een internationaal klinisch oncologisch congres (ASCO, ECCO) of internationaal 

interdisciplinair gastro-enterologisch oncologisch congres. 

 30 

E  In artikel B.8., eerste lid wordt “B.3., onder a.” vervangen door: B.3., eerste lid onder a. 

 

F  In artikel B.8., tweede lid wordt “B.3., onder b.” vervangen door: B.3., eerste lid onder b. 

 

G  In artikel C.2. aanhef wordt “B.3., derde lid” vervangen door: B.3., vijfde lid. 35 

 

H  In artikel C.3. aanhef wordt “B.3., derde lid” vervangen door: B.3., vijfde lid. 

 

I  In artikel C.4. aanhef wordt “B.3., derde lid” vervangen door: B.3., vijfde lid. 

 40 

J  In artikel C.5. aanhef wordt “B.3., derde lid” vervangen door: B.3., vijfde lid. 

 

 

XI  Het Besluit medische microbiologie wordt als volgt gewijzigd: 

 45 

A  Artikel B.3., derde lid sub a. komt te luiden: 

 a. de onderdelen die betrekking hebben op de gestructureerde leerperiode bij voorkeur 

voorafgaan aan de applicatieperiode; 

 

 50 

XII  Het Besluit obstetrie en gynaecologie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.5., tweede lid komt te luiden: 

  2. De opleiding wordt in principe in ten hoogste drie opleidingsinrichtingen gevolgd. 

 55 

B  In artikel B.5. wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 3. In afwijking van het tweede lid kan de opleiding in meer dan drie opleidingsinrichtingen 

worden gevolgd indien de aios zich in een differentiatie bekwaamt. 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

6 

 

XIII Het Besluit oogheelkunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A Artikel B.4., aanhef en onder a. komt te luiden: 

 a. inleiding tot de oogheelkunde en refractie; 5 

 

B Artikel B.5., eerste lid komt te luiden: 

 1. De opleiding vindt plaats in een combinatie van 

  a. een universitaire opleidingsinrichting en een niet-universitaire opleidingsinrichting; 

  b. een categorale opleidingsinrichting en een niet-universitaire opleidingsinrichting; 10 

  c. een universitaire opleidingsinrichting, een niet-universitaire opleidingsinrichting en  

    een categorale opleidingsinrichting. 

 

C Artikel C.2 vervalt. 

 15 

 

XIV  Het Besluit Orthopedie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  In artikel B.6. vierde lid wordt “tweede lid, onder d.” vervangen door: derde lid, onder d. 

 20 

 

XV  Het Besluit plastische chirurgie wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  Artikel B.6., tweede lid komt te luiden 

 2.  De schriftelijke examencyclus behorende bij de scholingscursussen, genoemd in artikel B.7., 25 

tweede lid onder d., moet met goed gevolg zijn afgelegd. 

 

B  Artikel B.7., tweede lid onder d., komt te luiden: 

 d. interactieve, theoretische scholingscursussen, die tweemaal per jaar volgens een vaste cyclus 

van onderwerpen worden verzorgd. 30 

 

C Artikel C.3. vervalt 

 

 

XVI Het Besluit reumatologie wordt als volgt  gewijzigd: 35 

 

A In artikel C.4., vijfde lid wordt “B.3., tweede lid onder d. en e.” vervangen door: B.4., tweede 

lid onder d. en e. 

 

 40 

XVII  Het Kaderbesluit CHVG wordt als volgt gewijzigd:   

 

A  Artikel B.4., derde lid onder a. sub i komt te luiden: 

  i. volgens het individueel opleidingsplan kan worden voortgezet. 

 45 

B  Artikel B.9. komt te luiden: 

 1.  Er is sprake van onderbreking van de opleiding als er tijdelijk geen opleiding wordt gevolgd. 

Afwezigheid door vakantie overeenkomstig het aantal dagen in de arbeidsovereenkomst per 

opleidingsjaar wordt niet als onderbreking aangemerkt. 

 2.  Indien de opleiding in totaal meer dan tien dagen per opleidingsjaar wordt onderbroken, 50 

vindt compensatie plaats van het meerdere van die tien dagen. 

 3. Indien de opleiding wordt onderbroken wordt het opleidingsschema gewijzigd en is artikel 

B. 10. van toepassing. 

 4.  Om opleidingsinhoudelijke redenen kan de HVRC besluiten tot het opnieuw volgen van 

(een gedeelte van ) de reeds gevolgde opleiding. Het hoofd doet de HVRC daartoe een 55 

gemotiveerd voorstel. 

 

 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

7 

C Artikel B.12., tweede lid komt te luiden: 

 De arts kan de opleiding eerst aanvangen nadat hij is ingeschreven. Daartoe dient hij voor aanvang 

van de opleiding een aanvraag tot inschrijving in het opleidingsregister bij de HVRC in. 

 

D  Artikel B.12., zesde lid vervalt. 5 

 

E  Artikel C.13., tweede lid komt te luiden: 

 2.  De artikelen C.8., eerste lid, onder a. en b. en tweede lid, C.9. en C.10. zijn van  

overeenkomstige toepassing. 

 10 

F Artikel C.15., aanhef en onder f. komt te luiden: 

 f. de omvang van de personele bezetting bedraagt ten minste 0,15 fte per aios met als verdeling 

twee derde academisch gevormd personeel en een derde ondersteunend personeel; 

 

G Artikel C.16., eerste lid onder a. sub i. komt te luiden: 15 

 i. het beschikt over een reglement voor een sollicitatiesommissie, stelt een 

sollicitatiecommissie in en voert selectieprocedures uit met betrekking tot artsen die tot de 

opleiding kunnen worden toegelaten; 

 

H Artikel C.16., tweede lid komt te luiden: 20 

 2. Het reglement voor de sollicitatiecommissie bedoeld in het eerste lid, onder a. sub i., en het 

instituutsreglement, bedoeld in het eerste lid, onder a. sub iii., dienen door de HVRC te 

worden goedgekeurd. 

 

I Artikel C.16., vierde lid komt te luiden: 25 

 4. Het reglement voor de sollicitatiecommissie bedoeld in het eerste lid, onder a. sub i., is in 

overeenstemming met het Model Reglement voor de sollicitatiecommissies zoals is 

vastgesteld door de HVRC.  

 

J Aan Hoofdstuk C., Titel IV Procedure erkenning wordt een artikel toegevoegd luidende: 30 

 C.20.a. Hernieuwde erkenning algemeen 

1. Indien de opleider, stageopleider, opleidingsinrichting, stage-inrichting of 

 opleidingsinstituut voor het aflopen van de erkenningstermijn geen aanvraag tot hernieuwde 

erkenning indient, dan eindigt de erkenning op de eerste dag na het verstrijken van de 

vigerende erkenningstermijn. 35 

2.  Indien de opleider, stageopleider, opleidingsinrichting, stage-inrichting of 

opleidingsinstituut aantoont dat hij door omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was 

tijdig een aanvraag tot hernieuwde erkenning te doen, dan wordt de beëindiging van de 

verleende erkenning hersteld en de erkenningstermijn verlengd tot het moment waarop de 

HVRC op de aanvraag heeft beslist. 40 

3. Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende erkenningstermijn de HVRC op een 

aanvraag tot hernieuwde erkenning nog geen besluit genomen, dan blijft de erkenning in 

stand tot het moment waarop de HVRC een besluit genomen heeft. 

 

K De titel van artikel C.30. komt te luiden: 45 

C.30. Einde van rechtswege 

 

L Artikel C.30., aanhef komt te luiden: 

 De erkenning van de opleider of stageopleider eindigt van rechtswege. 

 50 

M In artikel C.30. wordt een onderdeel ingevoegd luidende: 

h. indien de inschrijving van de opleider of stageopleider in het betreffende register is 

doorgehaald. 

 

N Artikel D.11., derde lid komt te luiden: 55 

3. De periode van één jaar, genoemd in het tweede lid, kan worden bekort of verlengd met een 

periode van maximaal zes maanden. 

 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

8 

O Artikel D.14., eerste lid, tweede zin vervalt. 

 

P Aan Hoofdstuk D., Titel III Herregistratie wordt een artikel toegevoegd luidende: 

 D.16.a Herregistratie algemeen 

1.  Dient betrokkene voor het aflopen van de registratietermijn geen aanvraag tot herregistratie, 5 

al dan niet op grond van gelijkgestelde werkzaamheden, in, dan wordt zijn inschrijving in 

het betreffende register doorgehaald op de eerste dag na het verstrijken van de vigerende 

termijn van inschrijving. 

2.  De doorhaling als bedoeld in het eerste lid wordt ongedaan gemaakt indien betrokkene 

aantoont dat hij, door omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was tijdig een 10 

aanvraag tot herregistratie te doen. In dat geval wordt de inschrijving hersteld en verlengd 

tot het moment waarop de HVRC op de aanvraag heeft beslist. 

3.  Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende registratietermijn de HVRC op een 

aanvraag tot herregistratie nog geen besluit genomen, dan wordt de inschrijving in het 

betreffende register verlengd tot het moment waarop de HVRC een besluit genomen heeft. 15 

4.  Beslist de HVRC positief op een aanvraag om herregistratie, dan gaat de nieuwe termijn in 

op de eerste dag na afloop van de vigerende termijn van inschrijving. 

5.  Indien betrokkene ten tijde van het besluit van de HVRC niet meer in het desbetreffende 

specialisme feitelijk werkzaam is, dan wordt de duur van de termijn als bedoeld in het vierde 

lid bepaald uitgaande van de dag volgend op de laatste dag dat 20 

betrokkene in het desbetreffende specialisme werkzaam is geweest, onverminderd de terzake 

door het college gestelde eisen voor herregistratie. 

 

Q Artikel D.17., vierde lid vervalt. 

 25 

R Artikel D.18., tweede lid vervalt.  

 

S Artikel D.19., derde lid komt te luiden: 

3. In afwijking van het eerste lid heeft een specialist zijn specialisme in voldoende mate 

uitgeoefend indien hij gemiddeld over vijf jaar ten minste 8 uur per week in het betreffende 30 

specialisme werkzaam is geweest en heeft deelgenomen aan avond-, nacht-, of 

weekenddiensten, conform het bepaalde in het specifieke besluit en in een dienstverband van 

minimaal 16 uur per week gelijkgestelde werkzaamheden, als bedoeld in artikel D.22., heeft 

verricht. 

 35 

 

XVIII Het Besluit huisartsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A Artikel B.1., eerste lid, onder b. komt te luiden: 

 b. stages: 40 

stages gedurende in totaal zes tot vijftien maanden, waaronder: 

i. een klinische stage van tenminste zes maanden die dient plaats te vinden op het 

gebied van de interne geneeskunde, heelkunde, kindergeneeskunde, verloskunde en 

gynaecologie of spoedeisende geneeskunde; en een stage waarbij een keuze kan 

worden gemaakt uit onderstaande stages: 45 

ii.  chronische ziekten en complexe problematiek die kan plaatsvinden op het gebied 

van de interne geneeskunde, neurologie, klinische geriatrie, revalidatiegeneeskunde, 

het specialisme ouderengeneeskunde of de geneeskunde voor verstandelijk 

gehandicapten; 

iii.  psychiatrische ziekten en psychosociale problematiek kan plaatsvinden op het 50 

gebied van psychiatrie; 

iv.  een of meer keuzestages. 

 

B Artikel C.1., aanhef en onder a. komt te luiden: 

 a. hij praktiseert ten minste 50% van de normale werkweek als huisarts in de praktijk. 55 

 

C Artikel C.1., aanhef en onder e. vervalt. 

 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

9 

XIX Het Besluit specialisme ouderengeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A Artikel C.5. aanhef en onder b. komt te luiden: 

b. ten behoeve van de opleidingsinrichting zijn in ieder geval de volgende disciplines of 

faciliteiten beschikbaar: verpleegkundige en psycholoog. 5 

 

 

XX Het Kaderbesluit CSG wordt als volgt gewijzigd:  

 

A  Artikel A.1. onder ee. komt te luiden: 10 

  ee. opleidingsplan:  een door het opleidingsinstituut in samenwerking met de 

   wetenschappelijke vereniging opgesteld plan dat een overzicht geeft van de 

structuur en inhoud, de aard en de frequentie van toetsvormen van de opleiding en dat de 

basis vormt voor het individueel opleidingsplan;  

 15 

B Artikel B.7., eerste lid komt te luiden: 

1. Het handboek is het kader voor het opleidingsplan dat het opleidingsinstituut in 

samenwerking met de wetenschappelijke vereniging opstelt. 

 

C In artikel B.11. wordt een lid ingevoegd, luidende: 20 

 7. Artikel B.10. is van overeenkomstige toepassing. 

 

D Artikel B.12., tweede lid komt te luiden: 

2. De arts kan de opleiding eerst aanvangen nadat hij in het opleidingsregister is ingeschreven. 

Daartoe dient hij voor aanvang van de opleiding een aanvraag tot inschrijving in het 25 

opleidingsregister bij de SGRC in. 

 

E Artikel B.18. komt te luiden: 

Op de opleiding maatschappij en gezondheid zijn naast de in deze titel genoemde bepalingen, de 

bepalingen van hoofdstuk B., titel I en titel II van overeenkomstige toepassing, tenzij daarvan in deze 30 

titel uitdrukkelijk wordt afgeweken. 

 

F Artikel B.19., eerste lid aanhef komt te luiden: 

 1. De opleiding maatschappij en gezondheid bestaat uit twee fasen: 

 35 

G Aan Hoofdstuk C., Titel IV Procedure erkenning wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 Artikel C.14.a. Hernieuwde erkenning algemeen 

1. Indien de opleider, instituutsopleider, opleidingsinrichting of 

 opleidingsinstituut voor het aflopen van de erkenningstermijn geen aanvraag tot hernieuwde 

erkenning indient, dan eindigt de erkenning op de eerste dag na het verstrijken van de 40 

vigerende erkenningstermijn. 

2.  Indien de opleider, instituutsopleider, opleidingsinrichting of 

opleidingsinstituut aantoont dat hij door omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was 

tijdig een aanvraag tot hernieuwde erkenning te doen, dan wordt de beëindiging van de 

verleende erkenning hersteld en de erkenningstermijn verlengd tot het moment waarop de 45 

SGRC op de aanvraag heeft beslist. 

3. Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende erkenningstermijn de SGRC op een 

aanvraag tot hernieuwde erkenning nog geen besluit genomen, dan blijft de erkenning in 

stand tot het moment waarop de SGRC een besluit genomen heeft. 

50 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

10 

 

H Artikel C.24., eerste lid  komt te luiden: 

 C.24.  Einde van rechtswege 

 1.  De erkenning van de opleider eindigt van rechtswege: 

   a.  bij overlijden van de opleider; 5 

 b. indien de opleider ingevolge een in kracht van gewijsde gegane rechterlijke  

  uitspraak onder curatele is gesteld wegens geestelijke stoornis; 

  c.  indien de opleider ingevolge een kracht van gewijsde gegane rechterlijke uitspraak 

  al dan niet tijdelijk de bevoegdheid om zijn specialisme uit te oefenen is ontnomen; 

   d.  indien een opleider zijn taak neerlegt; 10 

 e.  indien een opleidingsinrichting of opleidingsinstituut gedurende twee   

  achtereenvolgende  jaren geen aios meer heeft opgeleid; 

   f. indien geen aanvraag voor vernieuwing van een erkenning wordt ingediend; 

 g.  indien de inschrijving van de opleider in het betreffende register is doorgehaald. 

   15 

 

I Aan Hoofdstuk D., Titel III Herregistratie wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 D.14.a. Herregistratie algemeen 

1.  Dient betrokkene voor het aflopen van de registratietermijn geen aanvraag tot herregistratie, 

al dan niet op grond van gelijkgestelde werkzaamheden, in, dan wordt zijn inschrijving in 20 

het betreffende register doorgehaald op de eerste dag na het verstrijken van de vigerende 

termijn van inschrijving. 

2.  De doorhaling als bedoeld in het eerste lid wordt ongedaan gemaakt indien betrokkene 

aantoont dat hij, door omstandigheden buiten zijn schuld, niet in staat was tijdig een 

aanvraag tot herregistratie te doen. In dat geval wordt de inschrijving hersteld en verlengd 25 

tot het moment waarop de SGRC op de aanvraag heeft beslist. 

3.  Heeft op het moment van het verstrijken van de lopende registratietermijn de SGRC op een 

aanvraag tot herregistratie nog geen besluit genomen, dan wordt de inschrijving in het 

betreffende register verlengd tot het moment waarop de SGRC een besluit genomen heeft. 

4.  Beslist de SGRC positief op een aanvraag om herregistratie, dan gaat de nieuwe termijn in 30 

op de eerste dag na afloop van de vigerende termijn van inschrijving. 

5.  Indien betrokkene ten tijde van het besluit van de SGRC niet meer in het desbetreffende 

specialisme feitelijk werkzaam is, dan wordt de duur van de termijn als bedoeld in het vierde 

lid bepaald uitgaande van de dag volgend op de laatste dag dat 

betrokkene in het desbetreffende specialisme werkzaam is geweest, onverminderd de terzake 35 

door het college gestelde eisen voor herregistratie. 

 

J Artikel D.15., derde lid vervalt. 

 

K  Artikel D.17., tweede lid vervalt. 40 

 

 

XXI Bekendmaking 

1. Dit besluit behoeft instemming van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. 

2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van dit besluit. Daarnaast wordt mededeling 45 

gedaan in het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG als bedoeld in tweede lid bevat 

tenminste de titel van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding van het 

besluit of wijziging. 

4. De integrale tekst van dit besluit zal op de website van de KNMG worden geplaatst 50 

(www.knmg.nl/opleidingenregistratie). 

http://www.knmg.nl/opleidingenregistratie


Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

11 

 

XXII  Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2013. 

2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, 

bedoeld in artikel XXI., worden geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2012, 5 

treedt dit besluit in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 

Staatscourant waarin zij worden geplaatst, en werkt zij terug tot en met 1  januari 2013.  

 

Utrecht, 12 september 2012 

 10 

 

 

prof. dr. R.J. Stolker,     mw. mr. V.J. Schelfhout-van Deventer, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

15 



Besluit van 12 september 2012 tot wijziging van het Kaderbesluit CCMS, Kaderbesluit CHVG, Kaderbesluit CSG, 

Besluit anesthesiologie, Besluit cardiologie, Besluit cardio-thoracale chirurgie, Besluit dermatologie en venerologie, Besluit heelkunde, Besluit 

klinische genetica, Besluit klinische geriatrie, Besluit longziekten en tuberculose, Besluit ma ag-darm-leverziekten, Besluit medische microbiologie, 

Besluit obstetrie en gynaecologie,  Besluit oogheelkunde, Besluit orthopedie, Besluit plastische chirurgie, Besluit reumatolo gie, Besluit 

huisartsgeneeskunde en Besluit specialisme ouderengeneeskunde is in werking getreden op 1 januari 2013. 

In de Staatscourant van 12 december 2012 is mededeling gedaan van het besluit tot instemming van de Minister. 

12 

 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS heeft mede vanwege kwaliteitsbewaking besloten periodiek zijn regelgeving te evalueren. 

Hierbij wordt nadrukkelijk de kanttekening geplaatst dat het CGS terughoudend om gaat met 5 

wijzigingen van de regelgeving met name vanuit het oogpunt van duidelijkheid naar het veld.  Naast 

evaluatie van regelgeving is aan de wetenschappelijke verenigingen aangegeven dat (verzoeken tot) 

wijzigingen van specifieke besluiten worden gebundeld en jaarlijks door het CGS worden besproken. 

Tegen die achtergrond heeft het CGS geïnventariseerd welke wijzigingen in de regelgeving 

noodzakelijk en wenselijk waren. In dat kader zijn ook de beroeps- en wetenschappelijke verenigingen 10 

en de registratiecommissies door het CGS schriftelijk benaderd om hun wensen kenbaar te maken. Er 

is een aantal wijzigingsvoorstellen ontvangen. Deze zijn door het CGS gewogen en hebben 

geresulteerd in dit besluit. Tot slot heeft het CGS van de gelegenheid gebruik gemaakt en kennelijke 

verschrijvingen c.q. verwijzingen hersteld. 

 15 

 


